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   ]حسام خراسانی[  پس از شیوع کرونا و تبدیل شدن آن به یک بحران، بسیاری از مردم 
ایران همراه با دستگاه مختلف اجرایی داوطلبانه به میدان آمدند تا برای شکست کرونا و 
همیاری کادردرمانی که امروز با عنوان مدافعان سلامت از آنها یاد می شود، آستین بالا بزنند. 
در این بین جمعیت هلال احمر نیز در کنار دیگر نهادهای اجرایی تمام قد برای مبارزه با این 
ویروس ایستاده است. محور فعالیت های این سازمان مردم نهاد را می توان در سه بخش 
آموزش، پاسخگویی و توانمندسازی تعریف کرد. »شهروند« به همین منظور در سلسله 
گزارش ها به بررسی عملکردهای بخش مختلف این سازمان مردم نهاد در مقابله با ویروس 
کرونا پرداخته است. در این گزارش نگاهی به عملکرد دفاتر حوزه نمایندگی ولی فقیه در 
جمعیت هلال احمر در استان های مختلف داشته ایم. آنچه در ادامه می آید، شرحی از این 

گزارش است.
ظرفیت های  با  داوطلبی  سازمان  یک  صلیب سرخ،  و  هلال احمر  جهانی  نهضت 
مختلف در عرصه های  امدادونجات، سلامت، آموزش همگانی و... در دنیاست که با هدف 
کمک رسانی و تسکین درد افراد آسیب دیده در سطح جهان تشکیل شده است. در کشور 
ما نیز در طول بیش از یکصد سال است این سازمان ابتدا با عنوان شیر و خورشید سرخ و 
پس از  سال 57 با پیروزی انقلاب اسلامی،  با عنوان جمعیت هلال احمر به یاری گری و تسکین 
آلام دردمندان پرداخته است. این یاری  گری در طول این چند سال در بخش های مختلف 
این سازمان همچون جوانان، امدادونجات و داوطلبان نمایان و مشهود بوده است. 
جمعیت هلال احمر در طول این چند سال برحسب وظیفه با ایجاد ساختارهای لازم در 
حوزه های مختلف محرومیت زدایی، سلامت، آموزش همگانی و... ورود داشته و یکی از این 
ساختارهای جدید که پس از پیروزی انقلاب اسلامی در  سال 57 در جمعیت هلال احمر با دو 
محور اصلی نظارت و الگوسازی فرهنگ داوطلبی در جمعیت هلال احمر شکل گرفت، حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در این سازمان مردم نهاد بوده است. ساختاری که با توجه به الزامات 
مهم و حیاتی همچون اهمیت نظارت و ضرورت گسترش فعالیت داوطلبی ایجاد شد. در 
همان سال های نخست پیروزی انقلاب اسلامی بنیان گذاری جمهوری اسلامی ایران، امام 
خمینی)ره(، روحانی فقید، آیت الله غیوری را به عنوان متولی این ساختار  انتخاب کرد. آیت الله 
غیوری تا  سال 1393 به عنوان نماینده مقام معظم رهبری در جمعیت هلال احمر در طول 
سه دهه به ارایه خدمات ارزنده ای در این مجموعه پرداخت. در  سال 1393 با درگذشت این 
روحانی خدوم، مقام معظم رهبری حجت الاسلام والمسلمین معزی را به عنوان نماینده خود 
در این سازمان مردمی منصوب کرد. حوزه نمایندگی ولی فقیه درطول این سال ها زمینه ساز 
فعالیت های بسیاری در جهت ارتقا و توسعه جمعیت  هلال احمر بوده است. ساماندهی 
موقوفات و نظارت بر مشارکت های مالی خیرین، الگوسازی فرهنگ داوطلبی ایرانی اسلامی 
با تولید محتوای غنی دینی، فعالیت در زمینه ارتقای فرهنگ سازمانی و همکاری در جهت 
ورود خیّران در جمعیت هلال احمر ازجمله اقداماتی است که می توان از آن نام برد. اقداماتی 
که در بحر ان های مختلف همچون سیل و زلزله  نمایان تر نیز شده است. تبلور این اقدامات را 
می توان در فعالیت های سه ماه اخیر جمعیت هلال احمر در مقابله با کرونا نیز مشاهده کرد.

از مشارکت در تولید ماسک تا لزوم اجرای احکام شرعی برای جانباختگان
طبق گزارش های ارایه شده دفاتر حوزه نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر 
با شروع اپیدمی کرونا درکشور با بهره گیری از کانون های طلاب در استان های مختلف و 
همکاری و حضور ائمه  جماعات شعب و  مراکز جمعیت در طرح تب سنجی و ضدعفونی کردن 
معابر حضور فعال داشته اند. همچنین در برخی استان ها به همت دفاتر نمایندگی گروه های 
داوطلب و جهادی در غسل و دفن و اقامه نماز اموات مشارکت کرده اند. این امر بعد از فتوای 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر لزوم اجرای احکام شرعی برای بیماران جانباخته در بیمارستان ها، 
با مشارکت طلاب و روحانیون شهرهای مختلف با هدایت نمایندگان ولی فقیه در استان ها 
تشکیل و این مهم دنبال شد. مشارکت در تأمین و توزیع بسته های بهداشتی، قدردانی از 
فعالان حوزه سلامت ازجمله فعالیت های حوزه نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر 
در مقابله با  ویروس کرونا بوده است . همچنین در برنامه ریزی های صورت گرفته مقرر شده 
است یک تیم از روحانیون داوطلب در برخی از بیمارستان های مستقر و احکام شرعی مربوط 

به جانباختگان کرونایی را انجام دهند.

حلقه اتصال محرومان و توانمندان
محرومیت زدایی با بهره گیری از ظرفیت خیّران یکی دیگر از فعالیت های تعریف شده 
در جمعیت هلال احمر است. مسأله ای  مهم که در بحران ویروس کرونا با جدیت بیشتری 
در  نیز  هلال احمر  جمعیت  در  انقلاب  معظم  رهبر  نماینده  که  موضوعی  شد.  دنبال 
گفت وگوی خود با مسئولان دفاتر حوزه نمایندگی ولی فقیه در کشور که به منظور بررسی 
و نظارت بر عملکرد جمعیت هلال احمر در این بحران صورت گرفت نیز، بر آن تأکید کرد: »ما 

در هلال احمر وظیفه داریم خیرین در همه سطوح و همچنین نیازمندان را شناسایی کنیم. 
یکی از وظایف  هلال احمر، تکریم و شخصیت دادن به انسان هاست. پس انسان را مکرم 
بداریم همان طور که خدواند انسان را مکرم دانسته است.« حجت الاسلام والمسلمین 
معزی در گفت وگوهای خود با مسئولان دفاتر نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر 
ضمن توصیه بر لزوم هماهنگی تمام دستگاه ها  و نهادهای امدادرسان بر تعامل سازنده ای 
با نهادهای دینی، علما، ائمه جمعه و جماعات موضوع مقابله با ویروس و تعامل با معتمدان 
محلی را تأکید و مشارکت آنها را در تحقق اهداف بشردوستانه و خیرخواهانه جمعیت 
هلال احمر خاطرنشان کرد. فعالیتی که ماحصل آن در تحقق و تبلور رزمایش همدلانه مردم 

در یاری رسانی برای ویروس کرونا مشهود و نمایان شد.

اهمیت بر مسأله فرهنگ داوطلبی
در جمعیت هلال احمر با توجه به اصول و ریشه های این جمعیت و با توجه به اهمیت 
فرهنگ داوطلبی در این سازمان مردم نهاد بر این مهم بیشتر تأکید شده است. یکی از 
مهم ترین بخش های فرهنگی در جمعیت هلال احمر، معاونت فرهنگی و امور استان های 
حوزه نمایندگی ولی فقیه است. تقویت وجه اجتماعی دین در داوطلبی، یکی از ضروریات 
است که در مهندسی فرهنگی باید به آن پرداخت. برگزاری مراسم مذهبی جشنواره های 
قرآنی و همچنین فرهنگ نماز به منظور نهادینه کردن همین فرهنگ بوده است که حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر در جهت تحقق آن کوشیده است. هم زمانی 
ویروس کرونا و ماه مبارک رمضان منجر شد این مهم در حوزه نمایندگی ولی فقیه در فضای 
مجازی دنبال و پیگیری شود. برگزاری محفل های تفسیر قرآن به همت دفاتر استانی حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر یکی از همین اقدامات بوده است. اقداماتی 
که در برگیرنده جامعه مخاطبان خانواده دومیلیونی جمعیت هلال احمر اعم از کارکنان، 
امدادگران، داوطلبان و جوانان بوده است. این موضوع با توجه به تفاهم نامه ای است که 
میان حوزه نمایندگی ولی فقیه با سازمان های امدادونجات، داوطلبان، جوانان و موسسه 

علمی- کاربردی  در گذشته صورت  گرفته است. 

همه با هم در یک میدان
تقویت توسعه کانون های  طلاب و بهره گیری از ظرفیت آنان در برنامه فرهنگی هلال احمر 
و حضور در مجامع داوطلبی براساس مباحث فرهنگی از دیگر برنامه صورت گرفته در حوزه 
نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر بوده است. درحال حاضر بیش از ۲۰۰ کانون 
طلاب در مدارس و حوزه های علمیه کشور تأسیس شده است. ظرفیت بالایی از داوطلبی 
که در بحران اخیر کشور ازجمله شیوع ویروس کرونا نیز نمایان بوده است. موضوعی که 
در بیانیه راهبردی حجت الاسلام والمسلمین معزی در مقابله با ویروس کرونا به آن اشاره 
و تأکید شد: »دفاتر نمایندگی ولی فقیه در استان ها نیز با بهره مندی از ظرفیت کانون های 
طلاب و ائمه جماعات در همیاری و همکاری با بخش های مختلف جمعیت سعی بلیغ و 
تلاش وافر داشته اند و ان شاءالله این تلاش تا رفع مشکل و عافیت مردم عزیز، روزافزون 
خواهد بود. صحنه های افتخارآمیز حضور طلاب در ارایه خدمات به بیماران و کمک به کادر 
درمان و مراقبت، برگی از صفحات زرین یکدلی جامعه ایرانی و باطل کننده القائات نادرست 

در چندپاره کردن انسجام ملی است.«
از آنجا  که رسالت و خدمات جمعیت تسکین دردها و آلام نیازمندان است، و با 
توجه به اینکه در حکم مقام معظم رهبری به انطباق فعالیت های جمعیت با تعالیم 
دین مبین اسلام اشاره شده است، حوزه نمایندگی ولی فقیه در این سازمان مردم نهاد 
و  توسعه  است.  کرده  پیدا  ورود  مختلف  درحوزه های  ظرفیت  این  از  بهره گیری  با 
گسترش فرهنگ قرآن و عترت با کمک گرفتن از ظرفیت های موجود سازمان جوانان، 
توسعه زیرساخت های فرهنگی و اجتماعی کارکنان، داوطلبان، امدادگران و جوانان 
از  بهره گیری  با  فرهنگی  فعالیت های  در  بومی  فرهنگ  گسترش  و  تقویت  عضو، 
و  خودگذشتگی  از  و  ایثار  فرهنگ  گسترش  استان ها،  در  موجود  ظرفیت های 
نوعدوستی، توسعه و رشد همه جانبه فرهنگی- سیاسی و اجتماعی، آموزش ضمن 
خدمت پیرامون مسائل دینی و اجتماعی ویژه کارکنان، ترویج و توسعه فرهنگ اقامه 
، اعمال نظارت و هدایت از  ، ترویج و توسعه فرهنگ امر به معروف و نهی از منکر نماز
طریق کانون های دانش آموزی- دانشجویی و خصوصا کانون های طلاب؛ حضور در 
از  اعم  با اعضای  کانون طلاب  ارتباط روحانیون عضو  برنامه ریزی و تسهیل  اردوها، 
کانال  ازجمله  مجازی  فضای  ظرفیت های  از  بهره گیری  دانشجویی،  یا  دانش آموزی 
تلگرامی یا پورتال حوزه نمایندگی ولی فقیه فعالیت های فرهنگی بوده، که در طول این 
سال ها دنبال شده است. فعالیت هایی که بخشی از نتایج و ثمرات آن در مقابله با 

ویروس کرونا قابل مشاهده است.

خبر

 قوسیان مقدم، دبیر کل جدید جمعیت هلال احمر شد

محمدحسن  هلال احمر،  جمعیت  رئیس  همتی،  کریم  حکم  با  ]شهروند[ 
قوسیان مقدم برای دومین بار به عنوان دبیر کل جمعیت هلال احمر منصوب شد. در 

حکم کریم همتی برای قوسیان مقدم آمده است:  
»برادر ارجمند جناب آقای دکتر محمدحسن قوسیان مقدم

با عنایت به مراتب تعهد، توانمندی، شایستگی و تجربیات ارزنده جنابعالی و در 
اجرای بند یک از ماده 9 قانون اساسنامه جمعیت، به موجب این ابلاغ به عنوان »دبیر 

کل جمعیت هلال احمر« منصوب می شوید.
با توجه به اهمیت و گستردگی وظایف و کارکردهای این حوزه، از جنابعالی انتظار دارم 
با هماهنگی مستمر با اینجانب و ضمن توجه به مأموریت های ملی و فراملی جمعیت با 
استفاده از تمام توان علمی و اجرایی خویش و بهره گیری از ظرفیت های درون و 
و  صاحب نظران  نظرات  از  استفاده  و  سازنده  همکاری  و  تعامل  با  برون سازمانی 
کارشناسان، برنامه ریزی و هماهنگی امور اداری و اجرایی سازمان ها، معاونت ها و 
استان ها، نظارت بر فرآیند اجرایی کارها و قوانین و مقررات اداری و مالی و آیین نامه های 
جمعیت، پیگیری نظام مند و اصولی امور و وظایف ارجاعی و توسعه بیش از پیش 
فعالیت های جمعیت را جزء دغدغه های اصلی خویش قرار داده و ضمن ارتقای 
عزتمندی و رعایت مصالح عالیه جمعیت در تمامی موارد، گزارش اقدامات را به طور 
مستمر به اینجانب ارایه نمایید.بالندگی و توفیق روزافزون جنابعالی را در خدمت به 
مردم شریف ایران اسلامی در جهت اهداف والای جمعیت هلال احمر از درگاه خداوند 
متعال مسئلت دارم.«گفتنی است؛ قوسیان مقدم از  سال137۰ عضو هیأت علمی 
دانشگاه است و دکتری تخصصی کلینیکال پاتولوژی از دانشگاه تهران دارد. دبیر کل 
جدید جمعیت هلال احمر سوابق پررنگی در جمعیت هلال احمر دارد. او از  سال 13۸۰ تا 
13۸3 رئیس سازمان جوانان جمعیت هلال احمر بوده است. قوسیان مقدم در  سال 
۸3 و ۸۴ نیز دبیر کلی جمعیت هلال احمر را برعهده داشت.او هنگام زلزله بم، مدتی 
فرمانده ارشد هلال احمر مستقر در بم و سپس به مدت دو  سال عضو ستاد مرکزی 
امدادرسانی در زلزله بم بود. قوسیان مقدم فرزند و برادر شهید است و  سال 13۶5 هم 
در جبهه ها به صورت داوطلبانه حضور داشته است. او که از  سال 7۶ تا ۸۰ معاون 
دانشجویی دانشگاه شاهد بوده، در  سال 139۲ نیز استاد نمونه دانشگاه شاهد شده 

است.

فرهنگ سازی با همکاری صداوسیما در رأس 
برنامه های آموزش همگانی

از  استفاده  لزوم  بر  هلال احمر  فناوری  و  پژوهش  آموزش،  معاون  ]شهروند[ 
ظرفیت های صداوسیما برای فرهنگ سازی و آموزش های امدادی تأکید کرد. خسرو 
رحمانی با اشاره  به اهمیت نقش رسانه ملی در اطلاع رسانی و آگاه سازی جامعه گفت: »با 
توجه به اینکه رسانه های جمعی خصوصا رسانه های تصویری نقش ممتازی در 
شکل دهی افکار عمومی و فرهنگ سازی دارد و همچنان به عنوان یکی از مهم ترین 
ابزارهای اطلاع رسانی و آگاه سازی جامعه به شمار می رود، بنابراین در تلاشیم با همکاری 
صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، تولید و پخش برنامه های مرتبط با آموزش 
همگانی را در رأس فعالیت های آموزشی خود قرار دهیم.«معاون آموزش، پژوهش و 
فناوری بیان کرد: »تاکنون صداوسیما در این زمینه کارهای موثری انجام داده است، اما 
شرط رفتار صحیح هنگام  بروز حوادث تکرار و تمرین است.«او گفت: »درصدد هستیم با 
برنامه ریزی صحیح و اصولی در حوزه مخاطرات شایع در کشور به ویژه سیل، زلزله و 
کمک های اولیه برنامه هایی به صورت منظم و تکرارپذیر از صداوسیما پخش کنیم؛ 
همچنین در حوزه اطلاع رسانی در فضای مجازی برنامه ها و اقداماتی برای تقویت رفتار 
صحیح مردم هنگام زلزله، سیل و دیگر مخاطرات صورت پذیرفته است.«رحمانی اظهار 
داشت: »درحال حاضر این معاونت نسبت به برنامه ریزی درمورد تهیه و تولید 1۰۰ 
مسابقه  یک  سه دقیقه ای،  ۲۰برنامه  یک دقیقه ای،  1۰۰برنامه  15دقیقه ای،  برنامه 
عمومی، یک مسابقه تخصصی، یک سریال ۲۶ قسمتی و یک مجموعه برنامه رادیویی و 
برنامه های زنده، اقدام کرده است.«شایان ذکر است درحال حاضر پایگاه اطلاع رسانی
Khadem.ir  یکی از معتبرترین مراجع آموزش همگانی است که هم وطنان عزیز 

می توانند با مراجعه به آن اطلاع و آگاهی خود را در حوزه مخاطرات ارتقا بخشند.

برگزاری مراسم تکریم و معارفه مدیرعامل سابق و 
سرپرست جدید هلال احمر همدان

]شهروند[  مراسم تکریم و معارفه مدیران عامل سابق و جدید جمعیت هلال احمر 
استان همدان با حضور رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر برگزار شد.

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر در این مراسم با تأکید بر ضرورت 
انعکاس کمک های مردمی در زمان شیوع کرونا در رسانه ها گفت: »در زمان شیوع 
ویروس کرونا در ایران، کمک ها و خدماتی انجام شد که در هیچ جای دنیا وجود نداشت، 
بنابراین مستندسازان باید برای انعکاس کمک های مردمی در زمان بحران ها درحال 
کشور  هلال احمر  جمعیت  گذشته  گفت:  »سال  نصیری  باشند.«  مستند  تهیه 
۲7۰ میلیارد تومان کمک مردمی و 19۰ میلیارد تومان دارو و تجهیزات برای سیل زدگان 

جمع آوری کرد که سهم مردم همدان از این کمک ها ۸ میلیارد تومان بود.«
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با تقدیر از زحمات مدیرعامل سابق 
جمعیت هلال احمر استان همدان گفت: »بهروز کارخانه ای از مدیران موفق و همیشه 
زلزله کرمانشاه، سیل سال گذشته در استان لرستان،  در صحنه به خصوص در 

سیستان وبلوچستان و برف و کولاک ها بود.«
فلاحی، نماینده منتخب مردم همدان و فامنین نیز در این مراسم گفت: »داوطلبان 
هلال احمر همواره در خط مقدم و فراتر از تکلیف عمل می کنند و کمک رسانی آنها بر پایه 
فرهنگ نوعدوستی است. هلال احمر همیشه در کنار بهداشت و درمان، اورژانس و 

واحد های خدمات رسان فعال بوده است.«

همه با هم؛ در میدان خدمت
 بررسی اقدامات و  فعالیت های حوزه نمایندگی ولی فقیه در جمعیت هلال احمر در مقابله با ویروس کرونا

طبق گزارش های ارایه شده 
دفاتر حوزه نمایندگی 
ولی فقیه در جمعیت 
ع  هلال احمر با شرو
اپیدمی کرونا در کشور با 
بهره گیری از کانون های 
طلاب در استان های 
مختلف و همکاری و 
حضور ائمه  جماعات 
شعب و  مراکز جمعیت 
ح تب سنجی و  در طر
ضدعفونی کردن معابر 
حضور فعال داشته ا ند. 
همچنین در برخی 
استان ها به همت دفاتر 
نمایندگی، گروه های 
داوطلب و جهادی در 
غسل و دفن و اقامه نماز 
اموات مشارکت کرده اند

خبرگزاری تسنیم


